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RAHOITETUT HANKKEET  
Juurevat kylät -ohjelmakaudella 2014–2022

Toimintaa

Rahoitusta
Neuvontaa
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Pirityiset ry on Leader-ryhmä, joka kannustaa maaseudun asukkaita kehittämään omaa 
kotiseutuaan, lisäämään sen viihtyisyyttä sekä synnyttämään uusia työpaikkoja ja yrityksiä. 
Pirityiset ry toimii Halsualla, Kaustisella, Lestijärvellä, Perhossa, Toholammilla ja Vetelissä 
sekä Kokkolan maaseutualueilla Kälviällä, Lohtajalla ja Ullavassa.  

Tähän esitteeseen on koottu Pirityisten rahoittamat hanke- ja yritystuet kausilta 2014–2020 
sekä siirtymäkaudelta 2021–2022, jolloin toimintaa ohjasi Juurevat kylät -strategia. Rahoi-
tettuja hankkeita oli yhteensä 152 kpl. Lisäksi Pirityisillä oli kolme teemahanketta, joissa 
alatoimenpiteitä toteutui yhteensä 52 kpl.  

Leader-hankkeiden myötä alueen harrastus- ja liikuntamahdollisuudet ovat kehittyneet ja 
yhteisten tilojen ilojen toiminta- ja käyttömahdollisuudet parantuneet. Yhdessä tekeminen 
on lisännyt yhteisöllisyyttä ja aktiivisuutta. Kehittämishankkeissa on ohjelmakauden aikana 
tehty yli 50 tuhatta talkootyötuntia. Leader-rahoituksella on tuettu yritysten perustamista, 
kehittämistä ja investointeja. Yritystukien myötä alueelle on syntynyt uutta toimintaa ja 
palveluita lisäten alueen elinvoimaa.  

Leader-työ rahoitetaan Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelmasta eli maaseutuoh-
jelmasta. Rahoitus koostuu EU:n, valtion ja kuntien varoista.  Pirityiset on yksi Suomen 53 
Leader-ryhmästä. Koko Euroopassa on yli 2000 Leader-ryhmää. 

Leader-periaatteet yhdistävät ja ohjaavat Leader-ryhmien toimintaa. Toiminnan ytimessä 
on ajatus oman paikkakunnan kehittämisestä yhdessä asukkaiden voimin. Tätä toteutetaan 
rahoittamalla alueen asukkaiden kehittämishankkeita ja neuvomalla niiden toteutuksessa. 
Päätöksen rahoitettavista hankkeista tekee alueen asukkaista koottu hallitus. Tämä mah-
dollistaa alueen tarpeisiin ja vahvuuksiin pohjautuvat ratkaisut.   

Leader-ryhmä Pirityiset aktivoi, innostaa, tiedottaa, kouluttaa ja toimii hankkeiden toteut-
tajien apuna sekä myöntää rahoitusta maaseudun kehittämiseen. Merkittävin voimavara 
maaseudun kehittämisessä on edelleen alueen asukkaat, yhteisöllisyys ja kehittämishalu 
yhteiseksi hyväksi sekä paikallisten palveluiden parantamiseksi. 

LEADER – jotta voisimme hyvin. 

Krista Järvelä
toiminnanjohtaja 

Toimintaa, neuvontaa 
ja rahoitusta

Nimi Pirityiset on peräisin kansanperinteen 
kerääjän, kirjailija Samuli Paulaharjun teoksesta 
Suomenselän vieriltä (1930):

”Hyvin olisi vaikka jokainen metsäperäläinen tarvinnut 
tontun taikka pirityisen, joka muutamilla isoisilla rikkailla 
tiedettiin olevan.  – – Pirityinen, joka oli kuin sontiainen, 
taas hyrräsi isäntänsä lukolliseen arkkuun rahaa, niin ettei se 
talosta koskaan loppunut. Piti pirityistä kyllä palvoa, samoin 
tonttuakin, palvella ja ruokkia hyvästi voisilmäpuurolla…”
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TUKIMUODOT YHTEISÖILLE TUKIMUODOT YRITYKSILLE

Leader-toiminta kannustaa maaseudun asukkaita, yrittäjiä ja organisaatioita yhteiseen ke-
hittämistyöhön. Tavoitteellisella ja järjestäytyneellä hanketoiminnalla pyritään joko kehittä-
mään nykytilaa, tai kokeilemaan ja aloittamaan jotain uutta.  Hyvän hankkeen tunnuspiir-
teisiin kuuluu, että sen tulokset ovat yleisesti hyödynnettävissä.
Hanketukityyppejä on useampia, ja ne mahdollistavat kehittämisen erilaisista näkökulmis-
ta. Hanketuet jakautuvat kehittämiseen, yleishyödyllisiin investointeihin sekä koulutukseen 
ja tiedonvälitykseen. Hankkeita voidaan toteuttaa paikallisina, alueellisina, valtakunnallisina 
tai kansainvälisinä.

Juurevat kylät-ohjelmakaudella Leader-rahoitusta yleishyödyllisiin investointihankkeisiin 
myönnettiin 60 % ja yleishyödyllisiin kehittämishankkeisiin pääsääntöisesti 80 % hankkei-
den kokonaiskustannuksista. Hankkeiden omarahoitusosuutta oli myös mahdollista kattaa 
talkootyöllä. 

Pirityiset ry on vahvasti mukana tukemassa alueen yritystoimintaa myöntämällä yritystukia 
toimialueensa yrityksille. Juurevat kylät -ohjelmakaudella Pirityiset on voinut tukea pienten 
yritysten investointeja 35 % tuella sekä yritystoiminnan perustamista 100 % tuella.

Lisäksi ohjelmakauden aikana elinkeinojen toimintaedellytyksiä oli mahdollista parantaa yh-
teistyöhankkeilla, joissa voitiin mm. lisätä yrittäjien yhteistyötä, kehittää yhteisiä tuotteita 
ja markkinointia sekä kokeilla uusia toimintatapoja ja innovatiivisia avauksia sekä saada 
omaan yritykseen asiantuntija-apua.



6    7 

6. KANSANMUSIIKKI-INSTITUUTTI RY, KAUSTINEN 
Kaustinverfest-esiselvityshanke / Budjetti 10 914,00 € / Tuki 100 %

Hankkeessa tehtiin yhteistyötä Kaustisen Näppäreiden, norjalaisen Hammerfest Kulturskolen ja 
skotlantilaisen Fèis Roisin kesken tutustumalla erilaisiin musiikkikasvatuksen toimintamalleihin, 
sekä selvitettiin mahdollisuuksia yhteiseen, kansainväliseen kehittämishankkeeseen.

7. LESTIJÄRVEN KUNTA / KAUSTISEN SEUTUKUNTA 
Kaustisen seudun elinvoimaohjelma / Budjetti 19 000,00 € / Tuki 100 %

Laadittiin Kaustisen seudun elinvoimaohjelma vuosille 2016–2020. Ohjelmassa määritettiin yh-
teinen kehitysvisio sekä seudullisen kehittämisen painopisteet ja toimenpiteet. Ohjelma sisälsi 
laajasti muun muassa alueen ja sen elinkeinojen kehittämiseen ja asumiseen, hyvinvointiin 
sekä saavutettavuuteen liittyviä näkökulmia.

8. KÖYHÄJOEN KYLÄYHDISTYS RY, KAUSTINEN 
Mäntymajan kunnostus 2015–2016 / Budjetti 17 550,00 € / Tuki 60 %

Hankkeessa parannettiin kylätalon energiatehokkuutta ja käyttömukavuutta uusimalla kylä-
talon salin ikkunat sekä patteriverkosto ja lämpöputket. Lisäksi purettiin vanhat öljysäiliöt ja 
kunnostettiin em. pinnat.

9. VETELIN-HALSUAN HELLUNTAISEURAKUNTA RY, HALSUA 
Ilmalämpöpumput / Budjetti 11 200,00 € / Tuki 60 %

Hankittiin Halsualle Leirikeskus Majakkaan ja Veteliin rukoushuoneelle neljä kappaletta ilma-
lämpöpumppuja.

2015

1. HALSUAN 4H-YHDISTYS R.Y., HALSUA 
FrisbeeGolfHalsua / Budjetti 23 550,00 € / Tuki 60 % 

Rakennettiin viralliset mitat täyttävä frisbeegolf-rata Halsuan Käpylässä sijaitsevaan lii-
kuntapuistoon. Frisbeegolf-rata lisää erityisesti alueen nuorten harrastusmahdollisuuksia. 
Laji liikuttaa kaikenikäisiä, ja parantaa sosiaalisen kanssakäymisen mahdollisuuksia.

2. ALAVIIRTEEN KYLÄYHDISTYS RY, KOKKOLA (LOHTAJA) 
Kesäteatteri Alaviirteelle / Budjetti 39 650,00 € / Tuki 60 % 

Hankkeen kunnostus- ja rakentamistoimenpiteillä parannettiin kyläyhdistyksen toimintaedel-
lytyksiä erityisesti teatteritoiminnan osalta. Hankkeessa rakennettiin näyttämö lavasteineen, 
nouseva katsomo ja kunnostettiin kesäteatterin ympäristössä olemassa olevia rakenteita. 

3. RAITTIUSYHDISTYS KORVEN VESA RY, KOKKOLA (ULLAVA) 
Dokumenttielokuva Lähtijät / Budjetti 37 250,00 € / Tuki 80 % 

Toteutettiin siirtolaisaiheinen dokumenttielokuva, joka kertoo Ullavan siirtolaisuudesta 
Pohjois-Amerikkaan vuosina 1870–1950. 

4. VIRKKALAN PERINNESEURA RY, KAUSTINEN 
Uusi Kraatari / Budjetti 195 004,32 € / Tuki 60 % 

Hankkeessa siirrettiin ja kunnostettiin Ilmari Wirkkalan suojeltu kotitalo kotiseututyötä harras-
tavien yhdistysten yhteiseksi kotiseututaloksi ja museoksi.

5. KÄLVIÄN JOKIKYLÄN KYLÄYHDISTYS RY, KOKKOLA (KÄLVIÄ) 
Entraus / Budjetti 32 383,00 € / Tuki 60 % 

Kylätalon toimivuutta ja energiataloutta parannettiin julkisivun kunnostustöillä sekä sisätiloi-
hin kohdistuvilla muutostöillä, kuten sähköön liittyvillä korjaus- ja muutostöillä sekä vesi- ja  
viemärijohtojen uusimisella.

HANKETUET 2014–2022
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2016

1. VETELIN KIRKONKYLÄN NUORISOSEURA RY, VETELI 
Veikkolan keittiön kunnostus / Budjetti 26 650,00 € / Tuki 60 %

Veikkolan keittiötilat kunnostettiin ja konekantaa nykyaikaistettiin. Samalla uusittiin keitti-
ön sähköistys. Salin lattia hiottiin ja lakattiin.

2. KAUSTISEN METSÄSTYSSEURA R.Y., KAUSTINEN 
Laukaus / Budjetti 28 423,16 € / Tuki 60 %

Kaustisen metsästysseuran ja muiden yhdistysten käyttöön hankittiin siirrettävä ammun-
tasimulaattori. Lisäksi tehtiin Jahtilaan tarvittavat muutokset ammuntasimulaattoria ja 
koirakokeiden tuomarointia varten. 

3. ITÄKYLIEN KYLÄYHDISTYS RY, KOKKOLA (KÄLVIÄ) 
Honkapirtin leikkikenttä / Budjetti 13 157,80 € / Tuki 60 %

Uudistettiin Honkapirtin leikkikenttä Kälviän Vuolteella. Leikkikenttä edesauttaa lapsiper-
heiden viihtyvyyttä kotikylällä, sekä lisää lasten liikunnallisuutta ja sosiaalisuutta.

4. KAUSTISEN HELLUNTAILÄHETYS R.Y., KAUSTINEN 
Kerho- ja nuorisotilojen laajennusremontti / Budjetti 38 630,00 € / Tuki 60 %

Toimitilojaan laajentanut yhdistys kunnosti hankkeessa tilat seurakunnan lapsi- ja nuoriso-
työhön soveltuviksi. Uusi tila remontoitiin kauttaaltaan sekä hankittiin tiloissa tarvittavaa 
kalustusta ja laitteistoa.

5. KLEEMOLAN KYLÄYHDISTYS RY, TOHOLAMPI 
Virtaa Kleemolassa / Budjetti 9 707,05 € / Tuki 60 %

Lisättiin virikkeitä ja viihtyvyyttä alueen lapsiperheille rakentamalla leikkikentälle rinneliu-
kumäki, 25 metriä pitkä vaijeriliuku sekä hankkimalla vauvan turvakeinuistuin.

6. ULLAVAN YLIKYLÄN NUORISOSEURA RY, KOKKOLA (ULLAVA) 
Katsomo / Budjetti 16 914,00 € / Tuki 60 %

Rakennettiin lavapaloista nouseva katsomo teatteritoimintaa varten. Katsomo on siirrettä-
vä, mikä mahdollistaa sen monipuolisen käytön sekä omissa tiloissa että lainatiloissa. 

10. TOHOLAMMIN HYVINVOINTIKESKUS MAUNU RY, 
TOHOLAMPI 
Plakkari / Budjetti 161 059,00 € / Tuki 80 %

Luotiin kulttuuritoiminnallinen kokonaisuus, jolla edistettiin voimavaraväestön tietojen ja tai-
tojen käyttöä. Kohderyhmälle tarjottiin heidän taitojaan täydentäviä kursseja sekä työpajoja 
mm. teatteri- ja ilmaisutaidosta sekä valo- ja videokuvauksesta. Toimenpiteet kattoivat sekä 
sisältöjen tuottamista että teknisen osaamisen kehittämistä. 

11. LOHTAJAN YHTEISALUEET, KOKKOLA (LOHTAJA) 
Lintutorni, laavu ja laituri / Budjetti 46 200,00 € / Tuki 60 %

Rakennettiin lintutorni, laavu ja laituri Lohtajan jokisuulle edistämään alueen yleistä virkistys-
käyttöä.

12. PUUHAREMMI RY, KAUSTINEN 
Kaukalo kuntoon – Puumalan talviareena / Budjetti 17 415,00 € / Tuki 60 %

Rakennettiin uusi jääkiekkokaukalo Puumalan kylälle koulun pihapiiriin. Kaukalo on monipuoli-
sesti kyläläisten ja alueen harrastajien käytössä. Kohdetta käyttävät lapset, nuoret ja aikuiset, 
myös naapurikylien asukkaat Nikulasta, Salonkylästä ja Viiperiltä.
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7. KANALAN VESIOSUUSKUNTA, HALSUA 
Kanalan vesiosuuskunnan varakaivo / Budjetti 25 373,60 € / Tuki 50 %

Hankkeen avulla rakennettiin vesiosuuskunnalle varakaivo, joka turvaa veden saannin Ka-
nalan kylälle onnettomuustilanteessa.

8. MANNERHEIMIN LASTENSUOJELULIITON 
PERHON YHDISTYS RY, PERHO 
Seikkailukerho / Budjetti 29 400,00 € / Tuki 80 %

Kehitettiin seikkailukerhotoimintaa Möttösen ja Oksakosken kylille hyödyntäen aikaisemmin 
Leader-rahoitettuja kohteita, kuten Oksakosken kotaa ja Möttösen perinnepirttiä. Kerhot 
tarjosivat kotona oleville lapsille mahdollisuutta sosiaaliseen toimintaan luontoteeman avul-
la seikkaillen lähimetsissä ja luonnossa.

9. SALONKYLÄN NUORISOSEURA RY, KAUSTINEN 
Salonkylän tiedotushanke / Budjetti 8 680,00 € / Tuki 80 %

Nuorisoseura teetti videon kotikylästään markkinoidakseen kylän harrastusmahdollisuuk-
sia, kylää asuinpaikkana tontteineen ja kylän kaunista luontoa. Samalla tallennettiin nuo-
risoseuran kesänäytelmät 2016 ja 2017 sekä seuran 80-vuotisjuhlat. Lisäksi toteutettiin 
Suomi 100-juhlavuoden näytelmän käsikirjoitus yhteisöllisesti teatteriryhmän kesken.

10. RÄYRINGIN METSÄSTYSSEURA RY, VETELI 
Uudistus / Budjetti 27 775,22 € / Tuki 60 %

Kunnostettiin ampumaradan ympäristöä ja rakennettiin ampumakatos, grillikota sekä ul-
kokäymälä.

11. TOHOLAMMIN HELLUNTAILÄHETYS R.Y., TOHOLAMPI 
Keittiön korjaus / Budjetti 37 282,00 € / Tuki 60 %

Parannettiin rukoushuoneena toimivan kiinteistön kuntoa uusimalla lattia- ja seinäpintoja, 
sähköistyksiä sekä keittiökalusteet. Rakennuksen energiatehokkuutta parannettiin hankki-
malla ilmalämpöpumppu sekä uusimalla kiinteistön ovia ja ikkunat. 

12. HALSUAN HEVOSJALOSTUSYHDISTYS RY, HALSUA 
Käpyhalli / Budjetti 131 941,00 € / Tuki 60 %

Rakennettiin Halsuan Käpylään monitoimihalli, joka tarjoaa tilat ja puitteet monipuoliselle 
liikunta- ja kulttuuritoiminnalle. Raviradan vieressä sijaitsevan rakennuksen yhteyteen ra-
kennettiin myös tuomaritorni, jota käytetään ravitoiminnassa. 
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2017

1. LESTIJÄRVEN YMPÄRISTÖYHDISTYS RY, LESTIJÄRVI
Valkeisen järven pitkospuiden uusiminen / Budjetti 25 349,00 € / Tuki 60 %

Valkeisen kierroksen kunnostustoimilla parannettiin järveä kiertävän reitin tasoa. Polun 
merkintää maastossa täydennettiin, kunnostettiin Pökkelöniemen laavu ja peruskorjattiin 
pitkospuita laavun ympäristössä n. 900 metrin matkalla.

2. VETELIN PULKKISEN NUORISOSEURA RY, VETELI 
Lämpöremontti / Budjetti 57 433,91 € / Tuki 60 %

Toteutettiin lämmitysjärjestelmän muutos hankkimalla ajanmukaiset maalämpölaitteet kai-
voineen. Lämpöremontti mahdollistaa tilojen ylläpidon ja monipuolisen käytön myös tule-
vaisuudessa ja lisäksi edistää kestävän kehityksen periaatetta.

3. PERHON SEUROJENTALOYHDISTYS RY, PERHO 
Jukola 17 / Budjetti 53 140,00 € / Tuki 60 %

Toteutettiin seurantalon pintaremontti alakerran wc- ja pesutiloihin, kokoustiloihin, ala- ja 
yläkerran aulaan, luistelijoiden pukuhuoneeseen sekä näyttämö- ja varastotiloihin. Kunnos-
tetut tilat mahdollistavat monipuolisen harrastustoiminnan ja tilaisuuksien järjestämisen 
seurojentalolla.

4. SUOMEN METSÄKESKUS, PERHO 
DigiPerho / Budjetti 24 000,00 € / Tuki 75 %

DigiPerho yritysryhmähankkeessa yritykset saivat ohjausta ja konsultointia digitaalisten 
palvelujen suunnitteluun, tuottamiseen ja käyttöönottoon. Lisäksi ryhmän yritykset oppivat 
tuntemaan paremmin toistensa toimintaa, ja oppivat tekemään yhteistyötä keskenään.

5. SALONKYLÄN NUORISOSEURA RY, KAUSTINEN 
Kesäteatterin katsomo / Budjetti 108 808,00 € / Tuki 60 %

Rakennettiin kiinteä 150-paikkainen katettu teatterikatsomo ja hankittiin telttakatos teatte-
rin esiintymislavan ylle. Katettu kesäteatteri parantaa yleisön ja näyttelijöiden viihtyvyyttä 
ja luo paremmat olosuhteet teatteritoiminnalle. Katos luo paremmat edellytykset myös 
muiden tapahtumien järjestämiseen.

13. SYKÄRÄISEN KYLÄYHDISTYS RY, TOHOLAMPI 
Leikkikenttä / Budjetti 30 356,80 € / Tuki 60 %

Sykäräisen kylälle rakennettiin lasten leikkikenttä palvelemaan alueen lapsiperheitä ja lisää-
mään kylän viihtyisyyttä. 

14. YLIKYLÄN KYLÄYHDISTYS RY, HALSUA 
Kuntotalo / Budjetti 134 974,00 € / Tuki 60 %

Toteutettiin kylätalon laaja peruskorjaus, kehitettiin tilojen käytettävyyttä ja vaihdettiin 
kiinteistön lämmitysjärjestelmä. Energiataloutta parannettiin myös lisäeristyksellä ja vaih-
tamalla ikkunat. Kunnostustoimilla parannettiin mahdollisuuksia harrastustoimintaan ja 
kuntoliikuntaan kylällä.

15. ALAVIIRTEEN NUORISOSEURA RY, KOKKOLA (LOHTAJA) 
Vesikattoremontti / Budjetti 25 000,00 € / Tuki 60 %

Hankkeessa uusittiin Alaviirteen Nuorisoseurantalon kaksikerroksisen hirsiosan vesikatto.

16. PERHON RAVIRATA OY, PERHO 
Tuohi 16 / Budjetti 51 500,00 € / Tuki: 60 %

Perhon raviradan kantavuutta ja kulutuksen kestoa lisättiin maamassoja vaihtamalla ja 
sorastamalla. Parkkialueita laajennettiin ja pinnoitettiin kivituhkalla. Sisääntulotiet muotoil-
tiin, ojitettiin ja kunnostettiin. Rakennettiin ja kunnostettiin hevosten valjastuspisteitä ja 
-pylväitä. Maalattiin rakennukset ja rakennettiin suoja-aidat. 

17. KOKKOLANSEUDUN KEHITYS OY, KOKKOLA 
Kokkolan saaristomatkailuselvitys / Budjetti 36 500,00 € / Tuki 100 %

Kokkolan monimuotoinen saaristo ja merenrannat haluttiin paremmin matkailijoiden ja vir-
kistyskäyttäjien saavutettaviksi. Hankkeessa selvitettiin olemassa olevat palvelut ja niiden 
saavutettavuus sekä tuettiin palvelutuotteiden kehittämisestä kiinnostuneiden yritysten ja 
yhteisöjen keskinäistä verkostoitumista.
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6. VETELIN ERÄ RY, VETELI 
Messänpöökäri / Budjetti 72 139,03 € / Tuki 60 %

Hankkeessa toteutettiin Sikaharjun ampumaradalle kivääriradan pidennys, SRVA-karhura-
ta, hirviradan digitalisointi sekä turvallisuus- ja ympäristönsuojelutoimenpiteet.

7. LESTINKÄMPPÄ OSUUSKUNTA, LESTIJÄRVI 
Pomokallion polku / Budjetti 78 000,00 € / Tuki 60 %

Toteutettiin Lestijärven rannalle Pomokallion maastoon 1,2 kilometriä pitkä luontopolku, 
joka luo mahdollisuuden tutustua mm. alueen luontoon, linnustoon ja metsätalouteen. 
Polulle tehtiin esteetön kulkumahdollisuus, 17 esittelykohdetta ja opastaulut. Lisäksi hank-
keessa laadittiin suunnistuskartta, kiintorastiverkosto ja kunnostettiin kämpän sauna talvi-
käyttöiseksi.

8. TOHOLAMMIN KEHITYS OY, TOHOLAMPI 
Pienmallastamo Toholammille / Budjetti 118 196,00 € / Tuki 80 %

Kartoitettiin paikallisten raaka-aineiden saatavuus ja soveltuvuus erikoismaltaiden ja mal-
lasuutteiden tuotantoon. Tiedonhankintahankkeessa selvitettiin erilaisia maltaiden jalos-
tustekniikoita mallasta sisältävien tuotteiden tarpeisiin sekä luotiin teknistaloudellinen malli 
erikoismaltaiden ja mallasuutteiden tuotantoon.

9. HELSINGIN YLIOPISTO, KAUSTINEN 
Kansanmusiikki aineettomana kulttuuriperintönä (Kaiku) / Budjetti 50 000,00 € / Tuki 80 %

Hankkeessa kerättiin kaustislaiseen viulunsoittoperinteeseen liittyvä historiallinen lähdema-
teriaali ja tausta-aineisto sekä Kaustisen kulttuuritoiminnan kehittämiseksi että Unesco-ha-
kemuksen pohja-aineistoksi.

10. KESKI-POHJANMAAN LIIKUNTA RY, KOKKOLA  
Liikkuva ja hyvinvoiva maaseutu / Budjetti 75 000,00 € / Tuki 80 %

Alueellisessa hankkeessa etsittiin paikallisia ratkaisuja liikunnan lisäämiseen eri kohderyh-
missä. Järjestettiin tapahtumia, luentoja, kuntopiirejä ja erilaisia liikuntatapahtumia tiiviissä 
yhteistyössä hankkeeseen osallistuneiden kuntien ja alueen sidosryhmien kanssa.

11. KESKI-POHJANMAAN KOULUTUSYHTYMÄ, PERHO 
Luonnossa on mahdollisuuksia / Budjetti: 85 500,40 € / Tuki: 80 %

Hankkeen tavoitteena oli lisätä alueen asukkaiden tietämystä luonnosta ja luontoalan 
yrittäjyydestä, tiivistää hankealueen ja muiden alueiden luontoalan toimijoiden sekä eri 
sidosryhmien yhteistyötä, aktivoida yrittäjyyteen sekä lisätä alan yrittäjien osaamista. 
Hankkeen tavoitteena oli myös kehittää kestävää ja kustannustehokasta retkeilyreitistöjen 
kunnostusmenetelmää.
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2018

1. ULLAVAN YLIKYLÄN NUORISOSEURA RY, KOKKOLA (ULLAVA)
TORAHA – TOimintaa RAhkosen HArjuun / Budjetti 18 716,69 € / Tuki 60 %

Ullavan Ylikylän Rahkosen harjuun rakennettiin 9-väyläinen frisbeegolfrata, joka on keskei-
sellä paikalla nuorisoseuran ja Rahkosen monitoimitalon maastossa. Tämän lisäksi raken-
nettiin lasten ulkoaktiviteettia lisäävää välineistöä. Nuorisoseuran käytettävyyttä parannet-
tiin rakentamalla hätäpoistumistie rakennuksen yläkertaan

2. TOHOLAMMIN YRITTÄJÄT RY, TOHOLAMPI 
Toholampi Application / Budjetti 48 178,00 € / Tuki 80 %

Hankkeessa luotiin Toholammille toimiva, helppokäyttöinen ja nykytekniikkaa tehokkaasti 
hyödyntävä mobiilisovellus tukemaan paikallisten yrittäjien, kuntalaisten, matkailijoiden, 
mökkiläisten ja yhdistysten välistä viestintää, tiedottamista, tiedonhankintaa ja aktivointia.

3. LIONS CLUB TOHOLAMPI RY, TOHOLAMPI 
Hongiston erämaareitti / Budjetti 21 119,80 € / Tuki 60 %

Rakennettiin pitkospuut Hongiston erämaakämpälle noin kilometrin matkalle. Leveät pit-
kospuut mahdollistavat reitin käytön myös esim. pyörätuolilla tai lastenrattailla. Lisäksi han-
kittiin puucee ja ekokäymälä sekä toteutettiin pieni paikoitusalue reitin lähtöpisteeseen.

4. PERHON KIRI RY, PERHO 
Mennään metsään / Budjetti 9 227,06 € / Tuki 60 %

Hankittiin yhdistykselle laitteistoa karttojen tekoon ja suunnistustapahtumien järjestämistä 
varten. Luotiin uusia suunnistuskarttoja ja olemassa olevia karttapohjia päivitettiin gps-pai-
kannuksen avulla. Investoinnit mahdollistavat uusien liikuntapaikkojen toteuttamisen Per-
hon eri kylille ja siten suunnistustaidon opettamista eri ikäisille perholaisille. 

5. KÄLVIÄN 4H-YHDISTYS RY, KOKKOLA (KÄLVIÄ/ULLAVA) 
Lähellä / Budjetti 49 915,00 € / Tuki 80 %

Hankkeen tavoitteena oli yhdistyksen toiminta-alueen lasten ja nuorten luontosuhteen vah-
vistaminen, lähiympäristön ymmärtäminen ja arvostus sekä lähiruokaan tutustuttaminen. 
Hankkeessa toteutettiin lähialueen retkipaikkakartoitus, tuotiin retkipaikat yleiseen tietoon 
ja monipuolistettiin niiden käyttömahdollisuuksia yhdessä nuorten kanssa. Lisäksi toteutet-
tiin erilaisia tapahtumia ja nuorten harrastusryhmiä aiheen ympärillä.
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6. KAUSTISEN POHJAN-VEIKOT RY, KAUSTINEN 
Moukarikarnevaalien kehittäminen / Budjetti 9 915,60 € / Tuki 80 %

Hankkeessa kerättiin vuosittaisen tapahtuman järjestämiseen liittyvät olennaiset tiedot 
ja ohjeet sekä luotiin toimintakäsikirja moukarikarnevaalien tapahtumajärjestelyjen hel-
pottamiseksi. Toimintakäsikirjan ohjeistuksia sovellettiin käytäntöön Moukarikarnevaalien 
20-vuotisjuhlavuonna. Käsikirjaa hyödynnetään myös tulevaisuudessa ja sitä voidaan so-
veltaa muiden lajien tapahtumajärjestelyyn sekä seuran isoihin tapahtumiin.

7. KANSANMUSIIKKI-INSTITUUTTI RY, KAUSTINEN  
Keski-Pohjanmaan lastenkulttuuriverkosto / Budjetti 148 069,00 € / Tuki 80 %

Alueellisessa hankkeessa luotiin Keski-Pohjanmaalle maakunnan omiin vahvuuksiin perus-
tuva lastenkulttuuriverkosto, jotta lastenkulttuurin tarjonnan määrä, laatu, kattavuus ja 
koordinaatio saadaan asianmukaiselle tasolle koko maakunnassa. Hankkeen keskeisiä toi-
mintoja oli lasten työpajatoiminta iltapäiväkerhojen yhteydessä, perinnekonsertit kouluissa 
ja kulttuurikasvatus-suunnitelmatyön alulle laittaminen Keski-Pohjanmaan kunnissa.

8. KÄLVIÄN JOKIKYLÄN KYLÄYHDISTYS, KOKKOLA (KÄLVIÄ) 
Säpinää / Budjetti 36 044,00 € / Tuki 60 %

Hankkeella parannettiin Jokikylätalon piha-alueen toimivuutta. Kylätalon pohjoispuoleiseen 
rinteeseen rakennettiin esiintymislava ja rinnekatsomo. Pihan leikkivälineet siirrettiin, ja 
leikkikenttää täydennettiin uusilla pienille lapsille tarkoitetuilla leikkivälineillä.

9. KAUSTISEN POHJAN-VEIKOT, KAUSTINEN 
Ulkoilu on kivaa / Budjetti 48 474,00 € / Tuki 60 %

Kunnostettiin olemassa olevia ulkoilureittejä ja rakennettiin uusi ulkoilureitti talvi- ja kesä-
käyttöön. Urheilukentän maastoon rakennettiin frisbeegolfrata samoja ulkoilureittejä hyö-
dyntäen. Tavoitteena oli kehittää kuntoliikkujien harrastusmahdollisuuksia, ja saada akti-
voitua uusia kuntoilijoita. Reitit palvelevat kaustislaisia ja lähiseutujen asukkaita.

10. VIONOJA-SÄÄTIÖ SR, KOKKOLA (ULLAVA) 
Taide Vionojan pihapiirin kunnostus / Budjetti 14 330,00 € / Tuki 60 %

Hankkeessa luotiin paremmat puitteet ja edellytykset Taide Vionojan toiminnalle kunnosta-
malla piha-aluetta ja rakennuksia.

11. PELTOKORVEN JA VÄLIKYLÄN METSÄSTYSSEURA RY, 
KOKKOLA (KÄLVIÄ) 
Palonpirtin alueen kehittäminen / Budjetti 25 525,00 € / Tuki 60 %

Hankkeessa laajennettiin Palonpirtin pysäköintipaikkaa ja rakennettiin terassi ulkotoimin-
ta-alueiden laajentamiseksi. Palonpirttiin asennettiin ilmalämpöpumppu sähköenergian ku-
lutuksen pienentämiseksi ja alueelle asennettiin vähäenergiset valaisimet.

12. TOHOLAMMIN HEVOSJALOSTUSYHDISTYS RY, 
TOHOLAMPI 
Hiittisuora / Budjetti 13 725,00 € / Tuki 60 %

Rakennettiin Lapinkairan harjoitusraviradan yhteyteen hevosten valmentamiseen tarkoitet-
tu hiittisuora. Kohde palvelee lähialueen hevosharrastajia. 

13. ALAVIIRTEEN YHTEISALUEET, KOKKOLA (LOHTAJA) 
Sataman palvelut ajantasalle / Budjetti 43 500,00 € / Tuki 60 %

Alaviirteen sataman turvallisuutta ja toimivuutta parannettiin kunnostamalla alueen ympä-
ristöä ja valaistusta, rakentamalla lastauslaituri ja hankkimalla valvontakamerat.

14. LESTIJÄRVEN KUNTA / KAUSTISEN SEUTUKUNTA 
Palloiluhalli-selvitys / Budjetti 49 625,00 € / Tuki 100 %

Hankkeen tavoitteena oli löytää yhteinen näkemys maaseutumaiseen toimintaympäristöön 
sopivasta, liikuntaharrastukset monipuolisesti mahdollistavasta palloiluhallista, selvittää 
palloiluhallin toteuttamisen edellytykset ja toimintamallivaihtoehdot sekä tuottaa esitykset 
toimintamallista ja jatkotoimenpiteistä.
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6. KÖYHÄJOEN METSÄSTYSSEURA RY, KAUSTINEN 
Metsästysmajan/nylkyhallin peruskorjaus / Budjetti 15 235,00 € / Tuki 60 %

Hankkeessa peruskorjattiin metsästysmajaa mm. kunnostamalla kattorakenteet ja ikkunat. Ta-
voitteena oli parantaa rakennuksen kuntoa ja turvallisuutta sekä lisätä sen käyttöikää. Kunnos-
tettuna se edistää alueen asukkaiden yhteisöllisyyttä ja yhdessä tekemistä.

7. SUOMEN YRITTÄJÄOPISTO OY, HALSUA 
Halsuan maaseutuelinkeinojen tulevaisuuspolku / Budjetti 99 996,62 € / Tuki 80 %

Hankkeella aktivoitiin Halsuan alueen maaseutuyrittäjiä havaitsemaan oman yritystoimintansa 
toimintaympäristön haasteet ja kehityspotentiaali. Hankkeeseen osallistui yrittäjiä 23 maatilalta 
tai muiden toimialojen yrityksistä. Tavoitteena oli muodostaa taustaselvitysten ja -laskelmien 
sekä erilaisten työpajojen avulla halsualainen tulevaisuuskuva, joka sisältää uudentyyppisiä lii-
ketoiminnallisia yhteistyömalleja. Huomioon otettiin mm. yritysten tarpeita vastaavat resurssit 
henkilöissä, logistiikassa, tukipalveluissa sekä yleisessä maaseutuyritysten organisoinnissa. 

8. JYVÄSKYLÄN YLIOPISTO, KOKKOLA  
Genius Loci -matkailukirjanen kulttuuriperintöreiteistä / Budjetti 33 154,08 € / Tuki 80 %

Alueellisessa hankkeessa suunniteltiin ja toteutettiin matkailukirjanen, joka sisältää keskeisiä 
osia Genius Loci -sivustolle kootuista keskipohjalaisten kulttuuriperintöreittien käsikirjoituksista. 
Kirjaset jaettiin reittikohteisiin ja alueen matkailutoimijoille ilmaisjakelua varten.

2019

1. LESTIJÄRVEN PALOMIEHET RY, LESTIJÄRVI 
Lestijärven frisbeegolfrata / Budjetti 26 240,00 € / Tuki 60 %

Hankkeessa rakennettiin frisbeegolfrata Lestijärvelle Halsuantien varteen. Rata edistää paikal-
listen sekä lähialueen asukkaiden liikuntamahdollisuuksia.

2. LOHTAJAN METSÄSTYSSEURA R.Y., KOKKOLA (LOHTAJA) 
LMS Lahtirakennus / Budjetti 219 425,00 € / Tuki 40 %

Hankkeessa rakennettiin uusi työturvallinen ja logistisesti toimiva riistaeläinten käsittelytila, joka 
vastaa metsästysseuran toiminnan volyymiä ja valtiollisten sekä yleishyödyllisten paikallisten 
toimijoiden tarpeita.

3. KESKI-POHJANMAAN KOULUTUSYHTYMÄ, KAUSTINEN  
Hevosten Keski-Pohjanmaa / Budjetti 89 000,28 € / Tuki 80 %

Alueellisen Hevosten Keski-Pohjanmaa -hankkeen tavoitteena oli lisätä tietämystä hevosalan 
laajuudesta ja nykytilasta Keski-Pohjanmaalla sekä alan mahdollisuuksista tulevaisuudessa. Ta-
voitteena oli tiivistää alueen hevosalan toimijoiden, eri sidosryhmien ja muiden elinkeinoalojen 
yhteistyötä ja aktivoida alan toimijoita yhteiseen tulevaisuuden kehittämiseen. Pitkän tähtäimen 
tavoitteena on saada Keski-Pohjanmaan hevosala lisäämään yhteistyötä sekä kehittämään alaa 
ja sen imagoa elinkeinona ja harrastuksena, edistää alan yritystoiminnan kilpailukykyä sekä 
saada alalle lisää yrityksiä ja työpaikkoja. 

4. YLI-LESTI-SEURA RY, LESTIJÄRVI 
Parannetaan Parantaa / Budjetti 27 441,80 € / Tuki 60 %

Parannettiin Parannan uimaranta-alueen viihtyvyyttä ja turvallisuutta hankkimalla uusia laitteita 
lasten leikkipaikalle, rakentamalla kaksi lentopallokenttää sekä hankkimalla infotauluja, kalus-
teita ja pieni infomökki.

5. VETELIN KIRKONKYLÄN NUORISOSEURA RY, VETELI 
Ns:n uusi terassi, grillialue ja pihan kunnostus / Budjetti 9 308,35 € / Tuki 60 %

Nuorisoseuran toimitalo Veikkolan ja pihapiirissä olevan kotiseutumuseon käytettävyyden ja 
viihtyvyyden lisäämiseksi rakennettiin terassi ja grillialue. Lisäksi kunnostettiin piha-aluetta.
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2020

1. TOHOLAMMIN KYLÄYHDISTYS RY, TOHOLAMPI 
Kylätalo kuntoon – Lampin tupa / Budjetti 61 926,00 € / Tuki 60 %

Kylätalon peruskorjauksella lisättiin kiinteistön käytännöllisyyttä ja turvallisuutta. Varmis-
tettiin rakenteiden kunto ja investoitiin ajanmukaiseen sekä turvallisuutta parantavaan 
tekniikkaan.  Hankkeessa mm. uusittiin kylätalon LVI-tekniikkaa ja sähköjä, kunnostettiin 
ullakkoa, hankittiin lisäeristystä, toteutettiin sisätilojen maalaus- ja pintakorjauksia, uu-
sittiin kiintokalusteita, portaita, ovia, ikkunoita ja valaistusta. Muutostyöt tekivät talosta 
toimivamman yhä useammalle kansalaisryhmälle. 

2. PERHON AMPUMARATAYHDISTYS RY, PERHO 
Ampumaratamaja / Budjetti 197 645,00 € / Tuki 40 %

Rakennettiin uudisrakennuksena asianmukaiset kokoontumis-, koulutus- ja kokoustilat Per-
hon ampumaradan yhteyteen. Kohderyhmänä ovat ampumaradan käyttäjät ja Perhon eri-
laiset yhdistykset, joilla ei ole omia kokoontumis- ja kokoustiloja. 

3. RÄYRINKI-SEURA RY, VETELI 
Lämmitysjärjestelmä ja tilojen remontointi / Budjetti 46 100,00 € / Tuki 60 %

Räyrinki-seuran omistaman entisen Isokylän koulun lämmitysjärjestelmä uusittiin hankki-
malla kalliolämpöjärjestelmä. Samalla uusittiin ulko-ovia ja sadevesijärjestelmä, ja remon-
toitiin sisä- ja ulkotiloja. Hanke mahdollistaa entisen koulun kiinteistön käytön jatkossakin 
yhteiseksi hyväksi.

4. KESKI-POHJANMAAN KOULUTUSYHTYMÄ, PERHO 
Kestävästi kansallispuistossa / Budjetti 53 000,00 € / Tuki 80 %

Hankkeen tavoitteena oli kehittää Keski-Pohjanmaan ja Suomenselän olosuhteisiin räätä-
löity kansallispuisto-opaskoulutus, lisätä luontoalan yrittäjien ja yrittäjyyttä suunnittelevien 
osaamista Salamajärven kansallispuiston erityisluonteesta, alueen historiasta, luonnosta ja 
eri biotooppien hoito- ja ylläpitotavoista, tiivistää luontoalan yrittäjien, Metsähallituksen ja 
muiden julkisten toimijoiden välistä yhteistyötä, parantaa Salamajärven kansallispuiston 
kestävän käytön edellytyksiä ja lisätä alan työllistymismahdollisuuksia Keski-Pohjanmaalla. 
Hankkeessa toteutettiin Salamajärven kansallispuisto-oppaan pilottikoulutus, ja pilotoinnis-
ta kerätyn palautteen avulla muokattiin koulutuskokonaisuus valmiiksi.

5. CENTRIA-AMMATTIKORKEAKOULU OY, KOKKOLA 
Yhdistysvoimaa! – Yhdistystoiminnan kehittäminen Keski-Pohjanmaalla / Budjetti 81 590,19 € / Tuki 80 %

Alueellinen hanke uudisti alueen yhdistystoimintaa ja lisäsi ymmärrystä yhdistysten sisäi-
sestä maailmasta ja ulkoisista toimista. Hankkeessa kehitettiin yhdistysten ja järjestöjen 
prosesseja asiakaskeskeisimmiksi ja tehokkaammiksi esimerkiksi erilaisten työpajojen kaut-
ta. Hankkeessa koottiin toimijoita osallistaen yhdistystoiminnan työkalupakki palvelemaan 
alueen yhdistyksiä tulevaisuudessa.
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2021

1. LIONS CLUB PERHO RY, PERHO 
Suomen sodan muistojen elvytys matkailua varten Perhossa / Budjetti 10 000 € Tuki 80 %

Tavoitteena oli elvyttää muistoja Suomen sodan tapahtumista. Hankkeessa videoitiin näy-
telmä Perhon muonavaraston valtauksesta, valmistettiin uusia opastetauluja sekä tuotiin 
tuotteet ja tapahtumat esille Perho-päivillä. Hankkeen toisessa vaiheessa tuotettiin do-
kumenttielokuva Fieandtin taisteluista Suomenselällä yhteistyössä Keski-Suomen kuntien 
kanssa.

2. KANSANMUSIIKKI-INSTITUUTTI RY, KAUSTINEN  
Lykkyä tykö – Lastenkulttuurikeskus Lykyn toiminnan vakiinnuttaminen /  
Budjetti 98 596,87 € / Tuki 80 %

Alueellisessa hankkeessa kehitettiin Lastenkulttuurikeskus Lykyn toimintaa tavoitteena toi-
minnan ja sen rahoituspohjan vakiinnuttaminen, osallisuuden ja inklusiivisuuden lisäämi-
nen, kansainvälistyminen ja maakunnallisen profiilin vahvistaminen.

3. PERHONJOKILAAKSON RETKEILIJÄT RY, HALSUA  
Kunnon rappuset / Budjetti 9 911,00 € / Tuki 60 %

Hankkeessa rakennettiin noin 50 metriä pitkät kaiteelliset kuntoportaat Halsuan Isoharjun 
maastoon. Kohderyhmänä olivat kaikki alueella ulkoilevat Halsualaiset ja ulkopaikkakunta-
laiset. Portaat ovat helposti saavutettavissa ja tarjoavat uuden vaihtoehdon kuntoiluun ja 
monipuolistavat näin jo olemassa olevan ulkoilualueen lajivalikoimaa. Hankkeen tavoittee-
na oli lisätä kansalaisten henkistä ja ruumiillista hyvinvointia sekä terveyttä.

4. VETELIN RÄYRINGIN OSAKASKUNTA, VETELI  
Räyringin rantalaavut / Budjetti 11 484,00 € / Tuki 60 %

Parannettiin Räyringin vesialueiden virkistyskäytön mahdollisuuksia, maaseudulla viihtymis-
tä sekä asuinalueen vetovoimaisuutta. Rakennettiin Räyringin keskeisille yhteisalueille ve-
sistöpaikoille ja retkeilykohteisiin Valkeajärvelle sekä Finnilänlahdelle laavut, joista löytyvät 
katos, pöytäryhmä sekä tulipaikka. Lisäksi Fillilänlahdelle rakennettiin esteetön onkilaituri.

5. KANALA ELINVOIMAISEKSI RY, HALSUA  
Kanala akkunat / Budjetti: 22 000,00 € / Tuki 60 %

Hankkeessa parannettiin kylätalon energiatehokkuutta uusimalla alakerran ikkunat. Toi-
menpiteellä parannettiin myös kylätalon ulkonäköä ja lisättiin muuten hyväkuntoisen hirsi-
talon käyttöikää.

6. LESTIJÄRVEN METSÄSTYSYHDISTYS RY, LESTIJÄRVI 
Lestijärven metsästys- ja ammuntasimulaattori / Budjetti 22 634,34 € / 
Tuki 60 %

Hankittiin ampumasimulaattori metsästyksestä ja ampumaharjoittelusta kiinnostuneiden 
käyttöön. Hankkeen tavoitteena on erityisesti nuorten saaminen mukaan metsästys- ja 
ammuntaharrastuksen pariin. Simulaattori avulla kokeneiden metsästäjien on helppo oh-
jata nuorisoa uuden harrastuksen pariin turvallisissa olosuhteissa ympäri vuoden, ennen 
oikeisiin ammuntoihin ja metsästystilaanteisiin siirtymistä.

7. YLIKYLÄN KYLÄYHDISTYS RY, HALSUA 
Kylätalon kehittäminen / Budjetti 14 542,00 € / Tuki 60 %

Hankkeella kehitettiin kylätalon tilojen esteettömyyttä sekä käytettävyyttä. Hankkeen ta-
voitteena oli edistää ja parantaa kyläläisille tärkeän kokoontumispaikan tilojen toimivuutta 
ja lisätä tilojen monipuolisen käytön mahdollisuuksia kaikkien kyläläisten osalta. Hankkeen 
avulla parannettiin kylätalon turvallisuutta ja tasa-arvoista käytettävyyttä huomioiden myös 
erityisryhmien tarpeet. Hankkeen toimenpiteiden myötä liikuntarajoitteisten henkilöiden ja 
vanhusten mahdollisuudet hyödyntää tiloja paranevat merkittävästi. 

8. ISOKYLÄN METSÄSTYSSEURA R.Y., VETELI 
Isokylän metsästysseura ry:n maja / Budjetti 21 340,00 € / Tuki 60 %

Kunnostettiin seuran metsästysmaja ja hankittiin kohteeseen aurinkoenergialla toimivat 
sähköistykset. Lisäksi kunnostettiin piha-aluetta.
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2022 

1. HELSINGIN YLIOPISTO  
Sivukamarituvat historian näyttämönä / Budjetti 45 000,00 € / Tuki 80 %

Alueellinen hanke kohdistui rakennusperinnön ja kulttuurimatkailun edistämiseen. Hank-
keessa selvitettiin sivukamaritupien määrä Pirityisten toimintaryhmän alueella, kerättiin nii-
hin liittyvä historiatieto ja luotiin esimerkkejä tiedon käytöstä alueen kulttuurimatkailussa. 
Hankkeessa selvitettiin myös kohteiden omistajien halukkuus osallistua kulttuurimatkailu-
toimintaan, ja kartoitettiin, millaisia edellytyksiä se omistajanäkökulmasta vaatii.

2. KAUSTISEN POHJAN-VEIKOT RY, KAUSTINEN 
LäEsKä / Budjetti 79 985,20 € / Tuki 60 %

Rakennettiin Kruupakan ampumaradan huoltorakennukseen laajennus, johon tehtiin es-
teettömät WC-tilat. Huoltorakennuksen lämpöeristystä parannettiin ja rakennus tehtiin 
ympärivuotiseen käyttöön sopivaksi. Rakennus liitettiin kunnalliseen vesijohtoverkostoon. 
Alueen esteettömyyttä parannettiin myös parkkialueen laajennuksella.

3. KULTTUURITYÖRYHMÄ VERSO RY, VETELI 
LUONTO 365 / Budjetti 28 113,00 € / 62 % 

Hankkeessa suunniteltiin ja toteutettiin luontokuvaviikon tapahtumia Vetelin taidekartanol-
la. Viikon aikana järjestettiin mm. lasten ja nuorten valokuvaleiri sekä erilaisia työpajoja.

4. LESTIJÄRVEN KUNTA, LESTIJÄRVI 
Lestijärven kunnostuksen esiselvityshanke / Budjetti 25 000,00 € / Tuki 80 % 

Esiselvityshankkeen tavoitteena oli käynnistää Keski-Pohjanmaan maakuntajärvi Lestijär-
ven kunnostukseen tähtäävä prosessi. Koottujen tietojen perusteella arvioitiin toimenpitei-
tä, joiden avulla järven tilaan kohdistuvaa kuormituspotentiaalia olisi mahdollista vähentää. 
Tietojen pohjalta laadittiin kokonaissuunnitelma eli ”järvikartta” toimenpiteistä, joita tulisi 
tehdä seuraavien vuosien ja vuosikymmenten aikana Lestijärven valuma-alueen päästöjen 
vähentämiseksi ja järven sisäisen tilan ylläpitämiseksi sekä kunnostamiseksi.

5. KANSANMUSIIKKI-INSTITUUTTI RY  
Elävän perinnön pelimannitalo / Budjetti 11 980,00 € / Tuki 80 %

Pelimannitalo on keskeinen paikka alueen pelimanniperinteelle ja siihen liittyville toiminnoil-
le. Pelimannitaloa halutaan kehittää käytettävyyden ja varustelun osalta niin, että se tukee 
alueen kulttuuriperinnön ylläpitoa ja sitä kautta sitouttaa yhteisön paremmin talon käyttöön 
ja ylläpitoon. Tässä hankkeessa Pelimannitalolle laadittiin uudistus- ja korjaussuunnitelma.

6. VIONOJA-SÄÄTIÖ SR, KOKKOLA (ULLAVA) 
Taide Vionojan näyttelytilojen valojen uusiminen / Budjetti 25 982,40 € / Tuki 58 %

Hankkeessa uusittiin Taide Vionojan näyttelytilojen valaistus. Valot vaihdettiin loisteputkiva-
laisimista kiskoilla liikuteltaviin LED-valoihin. Valaistuksen muutoksilla parannettiin kävijöi-
den viihtyvyyttä ja mahdollistettiin valaistuksen kohdentaminen oikealla tavalla vaihtuvien 
näyttelyiden aikana. Siirtymällä loisteputkista LED-valaistukseen saadaan myös suojeltua 
taideteoksia loisteputkien haitalliselta säteilyltä.
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7. HERMANNIN VANHEMPAINYHDISTYS RY, TOHOLAMPI 
Hermannin ulkosoitinpuisto / Budjetti 22 779,80 € / Tuki 60 %

Hankkeessa rakennettiin ulkosoitinpuisto Toholammin kirkonkylän koulukeskuksen pi-
ha-alueelle. Ulkosoittimet monipuolistavat lasten ja nuorten välituntiympäristöä. Välineet 
ovat käytettävissä myös kouluajan ulkopuolella.

8. VINTTURIN JA TASTULAN KYLÄYHDISTYS VITATIIMI RY, 
KAUSTINEN 
Luontopolku Vitaringin kehittäminen / Budjetti 18 387,50 € / Tuki 60 %

Vintturin ja Tastulan kylien välillä kiertävän luontopolku Vitaringin varrelle rakennettiin uusi 
laavu ja kuivakäymälä. Polkua voi edetä kävellen, juosten tai maastopyörällä, talvisin pol-
kua kiertää hiihtolatu. Lisäksi kunnostettiin polun varrella jo olevan laavun vesikatto sekä 
tehtiin reitille opastauluja.

9. PERHON SEUDUN VANHUSTENKOTIYHDISTYS R.Y., PERHO 
Löylyä kaikille / Budjetti 21 139,00 € / Tuki 60 %

Kunnostettiin yhdistyksen omistama 1940-luvulla käsin veistetty pyöröhirsinen rantasauna 
Perhonjoen rannalla. Myös piha-aluetta ja kulkureittejä saunalle kunnostettiin esteettömäs-
ti saavutettaviksi. Rantasauna sekä rakennelmat ovat erityisesti vanhusväestön käytössä ja 
tukevat alueen yhteisöllistä toimintaa. Omaiset ja kyläläiset sekä erilaiset kerhot, kokoukset 
ja matkailijat saavat saunan käyttöönsä, ja sen yhteydessä on hankkeen myötä mahdollista 
järjestää erilaisia tapahtumia.

10. VETELIN ISONKYLÄN NUORISOSEURA R.Y., VETELI 
Isokylän uimarannan kunnostus / Budjetti 19 800,00 € / Tuki 60 %

Hankkeessa kunnostettiin yhteinen ranta-alue kyläläisten tarpeisiin ympärivuotiseen käyt-
töön. Rantaa siistittiin, ja alueelle rakennettiin pieni lintutorni sekä esteetön laavu.
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Liikuntapaikat lisäävät yhteisöllisyyttä

Leader-rahoituksen turvin toteutettuja leik-
kipuistoja on noussut muun muassa To-
holammille ja Kälviälle. Leikkipuistoilla on 
moniulotteisia vaikutuksia hyvinvointiin. 
– Leikkipuistot lisäävät liikkumista. Ne myös 
tuovat vanhempia yhteen, ja lisäävät siten 
perheiden yhteisöllisyyttä, Itäniemi kuvailee. 
Leikkipuistohankkeita on usein mietitty pit-
kään. Entinen leikkipuisto saattaa olla huo-
nossa kunnossa, tai kokonaan hävinnyt esi-
merkiksi kyläkoulun lakkauttamisen myötä. 
– Joskus leikkipuisto rakennetaan koulun 
pihalle, jolloin se on myös oppilaiden jatku-
vassa käytössä. Näin on tehty esimerkiksi 
Toholammin Viitojalla, Itäniemi mainitsee. 
Hyvät ideat lähtevät usein kiertämään,ja 
samantyyppisia hankkeita syntyy monille 

paikkakunnille. Halsualle rakennettu täy-
simittainen frisbeegolfrata on herättänyt 
kiinnostusta myös muilla paikkakunnilla.  
– Usein halutaan omalle paikkakunnalle sa-
manlainen liikuntapaikka. Toisaalta kiinnos-
tavat liikuntapaikat keräävät kävijöitä
muualtakin, Itäniemi tietää. Leader-rahoi-
tuksella toteutetuissa liikunta- ja harraste-
paikoissa toteutuu monia tavoitteita. Hank-
keet lisäävät paitsi ihmisten liikkumista ja 
hyvinvointia, myös yhteisöllisyyttä ja aluei-
den viihtyisyyttä ja vetovoimaa.

Leader-rahoituksella lisätään maaseudun 
liikunta- ja harrastusmahdollisuuksia

Keski-Pohjanmaalla lähes 500 000 euron 
satsaus liikuntapaikkoihin

Maaseudulle syntyy jatkuvasti uusia liikunta- ja harrastepaikkoja. Taustalla on usein
talkootyö ja maaseuturahaston tuki. Kaikkien yhteiseen käyttöön syntyy Leader-rahoi-
tuksen ansiosta esimerkiksi liikuntahalleja, luontopolkuja, laavuja, latuja, leikkipaikkoja
ja kulttuurikohteita. Vuosittain maaseudulle saadaan tällä tavoin yli 200 uutta liikunta- 
ja harrastepaikkaa. Leader-rahoituksella on siis iso merkitys ihmisten hyvinvoinnille.

Teksti: Anu Kauppila, 11.11.2020

Uusia liikunta- ja harrastapaikkoja on viime 
vuosina syntynyt tasaisesti ympäri Keski-Poh-
janmaata. 

– Leader-rahoituksella toteutetut kohteet 
ovat alueen toimijoiden itsensä ideoimia. Ne 
vastaavat siksi paikallisia tarpeita, Pirityisten 
toiminnanjohtaja Elina Itäniemi kertoo. Kes-
ki- Pohjanmaalle on viimeisen neljän vuoden 
aikana päästy rakentamaan lähes 500 000
eurolla liikunta- ja harrastepaikkoja. Lea-
der-rahoituksen saaminen edellyttää yleensä 
yhdistyksiltä ja alueen asukkailta talkootyötä. 
Asukkaat antavat myös oman työpanoksensa
yhteisen tavoitteen saavuttamiseen. Tämä 
on yhteisöllistä toimintaa, Itäniemi kuvailee. 

Leader-rahoituksella toteutetut liikunta- ja 
harrastepaikat ovat kaikkien käytettävissä. 
Keski-Pohjanmaalla on satsattu esimerkiksi 
luontoreittien parantamiseen. Itäniemi kertoo, 
että metsällä ja luonnolla on tervehdyttävä vai-
kutus mielenterveydelle ja fyysiselle kunnol-
le. Helposti kuljettavat merkityt reitit lisäävät 

ihmisten mahdollisuuksia päästä luontoon. 
–  Ne takaavat myös liikuntarajoitteisille  
ja huonompikuntoisille esteettömän pää-
syn luontokokemuksiin. Luonto tarjoaa 
perheille hienoa yhteistä aikaa. Esteet-
tömät reitit mahdollistavat luonnos-
ta nauttimisen myös pikkulapsiperheille, 
koska reiteillä pääsee kulkemaan myös 
lastenvaunuilla. Luontoreittien varrella 
olevien opastataulujen avulla voi opettaa 
perustietoja luonnosta ja ympäristöstä. 
– Ne myös innostavat lapsia tekemäään
havaintoja ympäristöstään, Itäniemi huo-
mauttaa. Lestijärven Pomokallion polulla on
kiintorastiverkosto, eli metsätyötaitoihin liit-
tyvä rastireitti. Itäniemi kertoo, että hank-
keen toteuttajana toimiva metsämiesten 
säätiö haluaa jakaa lapsille metsätietoutta.
– He haluavat siirtää metsätyöperinteeseen 
liittyviä tietoja ja taitoja uudelle sukupolvelle.
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VAASAN YLIOPISTO, 2015
Vaikuttavuutta Leader-toimintaan
Yhteistyökumppanit: Poko ry, Pirkan Helmi ry ja Rieska-Leader ry
Budjetti: 180 000,00 € (Pirityisten osuus 45 000,00 €)
Tuki: 100 %
Hankkeen tavoitteena oli tuottaa todistusaineistoa siitä, mitä lisäarvoa Leader-toimintatavan 
soveltaminen luo maaseudun kehittämistyössä. Samalla kehitettiin Leader-toiminnan tuotta-
maa lisäarvoa mittaavia ja todentavia välineitä sekä tehtiin kehittämisehdotuksia Leader-toi-
minnan vaikuttavuuden lisäämiseksi. Leader-toiminnan vaikutuksia arvioitiin sekä laadullisesti 
että määrällisesti. Laadullisen osion haastatteluilla selvitettiin hankkeiden toteuttajien sekä si-
dos- ja kohderyhmien käsitykset siitä, miten Leader-lähestymistapa luo lisäarvoa. Määrällisessä 
osiossa tarkasteltiin erityyppisten hankkeiden vaikutusketjuja, ja arvioitiin vaikutuksia taloustie-
teen menetelmiä hyödyntäen. Tuloksena saatiin esitys mittareista ja arvio Leader-toimintatavan 
arvosta suhteessa tehtyyn lisäpanostukseen. Yhdessä nämä menetelmät antavat kattavan ku-
van Leaderin tuottamasta lisäarvosta. Hankkeen toteuttivat Vaasan yliopiston Levón-instituutti 
ja Jyväskylän yliopiston Kokkolan yliopistokeskus Chydenius. Hanketta hallinnoi Pirityiset ry.

LESTIJÄRVEN KUNTA / KAUSTISEN SEUTUKUNTA, 2015
Via Keski-Pohjanmaa ja Pohjoinen Keski-Suomi -esiselvitys
Yhteistyökumppani: Viisari ry
Budjetti: 10 000,00 € (Pirityisten osuus 7 500,00 €)
Tuki: 100 %
Kaustisen seutukunnan esiselvityshankkeen avulla kartoitettiin Keski-Pohjanmaalla ja Pohjoi-
sessa Keski-Suomessa hajallaan olevien pienten matkailuhankkeiden nykytilaa ja yhteistyön ja 
kehittämisen tarvetta. Kaustisen seutukunta on alueen kuntien yhteistoimintaelin, jonka toimin-
taa hallinnoi Lestijärven kunta. Hanketta hallinnoi Pirityiset ry.

KESKI-POHJANMAAN LIIKUNTA RY, 2015
Seuramentor ohjaajien tukena 
Yhteistyökumppanit: Rieska-Leader ry, Keskipiste Leader ry ja 
Aktion Österbotten rf
Budjetti: 252 757,50 € (Pirityisten osuus 101 103,00 €)
Tuki: 70 %
Hankkeessa kehitettiin ja uudistettiin seurojen toimintatapoja mm. ohjaajien ja valmentajien 
rekrytoinnissa seuramentor -toiminnan avulla. Hankkeen avulla koulutettiin seuroihin uusia oh-
jaajia ja valmentajia, sekä organisoitiin lajien yhteisiä valmennuksen virikeiltoja eri aihepiireis-
sä. Hanke lisäsi seurojen, kuntien ja lajien välistä yhteistyötä konkreettisella tavalla. Hanketta 
hallinnoi Pirityiset ry.

ALUEIDEN VÄLISET HANKKEET 2014–2022 KOKKOLAN KAUPUNKI / K.H. RENLUNDIN MUSEO, 2016
Meidän museo – Keski-Pohjanmaan paikallismuseoiden kehittämishanke
Yhteistyökumppani: Rieska-Leader ry
Budjetti: 103 600,00 € (Pirityisten osuus 88 600,00 €)
Tuki: 90 %
Hankkeessa kehitettiin keskipohjalaisia paikallismuseoita lisäämällä kuntalaisten osallisuutta 
kulttuuriperinnön vaalimiseen sekä nostettiin museoiden paikallista profiilia ja näkyvyyttä kun-
talaisten arjessa. Hankkeen aikana maakunnassa toteutettiin erilaisia alueellista yhteenkuulu-
vuutta, toimijuutta ja osaamista tukevia tapahtumia, jotka vahvistivat alueellisen identiteetin 
ainutlaatuisuutta sekä nostivat paikallismuseoiden profiilia ja näkyvyyttä. Hankkeessa alueen 
paikallismuseoita tuettiin toteuttamaan uuden opetussuunnitelman tavoitteita, sekä lasten ja 
nuorten kasvua alueelliseen kulttuuriperintöön. Hanketta hallinnoi Pirityiset ry.

CENTRIA-AMMATTIKORKEAKOULU OY, 2016
Maaseudun asukkaiden energiatietoisuuden lisääminen
Yhteistyökumppani: Rieska Leader ry
Budjetti: 97 646,00 € (Pirityisten osuus 53 705,30 €)
Tuki: 90 %
Hankkeessa edistettiin kaukolämpöverkon ulottumattomissa asuvien maaseudun asukkaiden 
energiatietoisuutta välittämällä tietoa uusiutuvasta energiasta ja sen hyödyntämisestä, energia-
tehokkuuden parantamisesta sekä eri lämmitystapavaihtoehtojen yhdistämisestä. Neuvonta ja 
opastus kohdennettiin asumisen energiakulutukseen ja rakennusten lämmitystapavalintoihin, 
kotitalouksien laitehankintoihin, uudis- ja korjausrakentamisen energiatehokkuuteen, eri ener-
giamuotojen yhdistämiseen ja käytön tehostamiseen. Hanketta hallinnoi Pirityiset ry.
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KESKI-POHJANMAAN PESIS RY, 2016
POKS - pesis on kylän sydän
Yhteistyökumppanit: Rieska-Leader ry ja Keskipiste Leader ry
Budjetti: 49 000,00 € (Pirityisten osuus 21 359,10 €)
Tuki: 79,6 %
POKS-hankkeessa lisättiin alueen kuntien ja kylien elinvoimaisuutta, vetovoimaa ja viihtyisyyttä 
kehittämällä alueen pesäpallotoimintaa, nostamalla lasten ja nuorten harrastajamäärää Kes-
ki-Pohjanmaalla, sekä houkuttelemalla mukaan uusia tekijöitä. Hanketta hallinnoi Pirityiset ry. 

KESKI-POHJAN YRITYSPALVELU OY, 2016
Lestijokilaakso eläväksi
Yhteistyökumppani: Rieska-Leader ry
Budjetti: 172 670,00 € (Pirityisten osuus 64 371,40 €)
Tuki: 80 %
Hankkeessa tehtiin toimenpiteitä parantamaan ja kehittämään maaseutuväestölle suunnattuja 
Kannuksen ja Toholammin keskusta-alueiden palveluita. Tavoitteena oli kasvattaa molempien 
paikkakuntien elinvoimaisuutta, ja monimuotoistaa kuntien välistä yhteistyötä. Hanke sisälsi 
myös tiedonvälitystoimenpiteitä mm. koulutus- ja valmennustoimintaa alueen yrityksille, yhdis-
tyksille ja asukkaille. Hanketta hallinnoi Rieska-Leader ry.

ELÄKELIITON KESKI-POHJANMAAN PIIRI RY, 2016
Lisävipinää vimpaimiin
Yhteistyökumppani: Rieska-Leader ry
Budjetti: 20 300,00 € (Pirityisten osuus 7 714,00 €)
Tuki: 80 %
Hankkeessa parannettiin ikäihmisten nykytekniikan käyttötaitoja, tavoitteena monipuolisesti 
nykytekniikkaa hyödyntävä ikäihminen, joka kykenee pitämään yhteyttä läheisiinsä ja ystäviin-
sä, sekä asioimaan sähköisillä välineillä ja sovelluksilla. Hanke järjesti koulutuksia yhteensä 40 
kertaa Himangan, Kannuksen, Sievin, Kälviän ja Lohtajan kuntakeskuksissa. Hanketta hallinnoi 
Rieska-Leader ry.

KVARNEN SAMKOMMUNEN, 2016
Framtidens natur- och ekoturism
Yhteistyökumppani: Aktion Österbotten r.f.
Budjetti: 114 630,00 € (Pirityisten osuus 33 242,81 €)
Tuki: 70 %
Hankkeessa identifioitiin mahdolliset kansainväliset ja kotimaiset luonto- ja ekomatkailusta kiin-
nostuneet matkailijat. Hankkeessa selvitettiin näiden mahdollisten matkailijoiden tarpeet, vaa-
timukset ja toivomukset koskien majoitus- ja kuljetusvaihtoehtoja, matkailupakettien sisältöä, 

infohaku- ja varausmenetelmiä. Tämän perusteella voidaan tehdä suunnattu markkinointistra-
tegia tälle kohderyhmälle. Hankealueena on Kokkolan-Pietarsaaren seudun maaseutualueet, 
Kaustisen seutukunta, Kristiinankaupunki ja Närpiö. Hanketta hallinnoi Aktion Österbotten r.f.

SÄÄKSJÄRVEN KYLÄSEURA RY, 2016
Mahdollisuuksien maaseutu
Yhteistyökumppani: Aisapari ry
Budjetti: 40 700,00 € (Pirityisten osuus 13 560,00 €)
Tuki: 90 %
Hankkeen tavoitteena oli parantaa tulevaisuudenuskoa ja sytyttää kipinää maaseudulla ma-
daltamalla yritysten perustamiskynnystä, ja luomalla pohjaa yritysten innovaatioympäristöjen 
syntymiselle. Toimenpiteinä luennot ja työpajat, tiedotus, virtuaalikansalaisuus sekä tutkimus. 
Hanketta hallinnoi Aisapari ry.
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TAITO KESKI-POHJANMAA RY, 2017 
Muotoilun matkassa
Yhteistyökumppani: Rieska-Leader ry
Erilliset kehittämis- ja investointihankkeet.
Budjetti kehittämishankkeessa: 
119 125,00 € (Pirityisten osuus 47 65,00 €) / Tuki: 80 %
Budjetti investointihankkeessa: 
42 300,00 € (Pirityisten osuus 21 150,00 €) / Tuki: 50 %
Hankkeissa lisättiin Keski-Pohjanmaan maaseudun elinvoimaisuutta ja asukkaiden hyvinvoin-
tia käsityökulttuurin ja muotoilun keinoin. Tavoitetta toteutettiin kiertävän käsityöneuvonnan 
avulla. Kohderyhmänä hankkeissa olivat maaseudun eri ikäiset asukkaat, käsityöyrittäjät ja 
käsityömuotoilusta kiinnostuneet uraa suunnittelevat nuoret. Investointihankkeessa hankittiin 
auto ja riittävä varustetaso tavaratilaan, jotta kiertävä käsityöneuvonta on mahdollista. Hank-
keita hallinnoi Rieska-Leader ry.

JOKILAAKSOJEN KOULUTUSKUNTAYHTYMÄ, 2017
Maaseutuammattiin esiselvityshanke
Yhteistyökumppanit: Keskipiste-Leader ry ja Rieska-Leader ry
Budjetti: 26 700,00 € (Pirityisten osuus 5 444,13 €)
Tuki: 80 %
Esiselvityshankkeessa selvitettiin mahdollisuuksia soveltaa Pohjois-Savossa kehitettyä maaseu-
tuammattiin -toimintamallia Keski-Pohjanmaalla. Toimintamallin tavoitteena on edistää maa-
seudun ammattien tunnettuutta nuorten keskuudessa, jotta maaseudulle saataisiin tulevaisuu-
dessa työvoimaa ja uusia yrittäjiä. Hankkeessa järjestettiin nuorten ja tulevien työnantajien 
kohtaamisia, ja lisättiin lasten ja nuorten tietoisuutta maaseudun mahdollisuuksista. Hankkeen 
osatoteuttajana oli Keski-Pohjanmaan koulutuskuntayhtymä Kpedu. Hanketta hallinnoi Keski-
piste-Leader ry.

VAASAN YLIOPISTON LEVÒN-INSTITUUTTI, 2017
Luonnollista tukea elämään! - Naturligt stöd för livet!
Yhteistyökumppanit: Aktion Österbotten r.f., Yhyres ry ja Rieska-Leader ry
Budjetti: 230 000,00 € (Pirityisten osuus 40 000,00 €)
Tuki: 70 %
Hankkeessa luotiin uusia luonnon hyvinvointivaikutuksiin perustuvia Green Care -palvelumalleja 
erityistä tukea tarvitseville asiakasryhmille. Hankkeessa tähdättiin erityisesti kokemuspohjai-
sen osaamisen ja osallistamisen kasvattamiseen, jotta luontoavusteiset palvelumallit lunastavat 
paikkansa sosiaali- ja terveyspalvelurakenteissa sekä koulujen ja päiväkotien opetus- ja toimin-
tasuunnitelmissa. Hanketta hallinnoi Aktion Österbotten r.f.

KESKI-POHJANMAAN NUORISOSEURA RY, 2018
Keski-Pohjanmaan Nuorisoseuran kehittämishanke
Yhteistyökumppani: Rieska-Leader ry
Budjetti: 20 000,00 € (Pirityisten osuus 10 000,00 €)
Tuki: 80 %
Hankkeessa kartoitettiin nuorisoseuratoiminnan nykytilanne Keski-Pohjanmaan Nuorisoseuran 
toimialueella ja selvitettiin paikallisseurojen kehittämistarpeita sekä muille jaettavia hyviä käy-
täntöjä. Hankkeen tavoitteena oli saada keskusseuran toimintaedellytykset siihen kuntoon, että 
yhdistys on jatkossa oikeutettu nuorisoalan valtionapuun. Hanke oli alueiden välinen hanke, 
joka toteutettiin Keski-Pohjanmaan Nuorisoseuran toiminta-alueella Keski- ja Pohjois-Pohjan-
maalla. Hanketta hallinnoi Pirityiset ry.

TAITO KESKI-POHJANMAA RY, 2018
Weaving RoadShow – käsityöyrittäjyyttä maaseudun nuorille 
Yhteistyökumppani: Aisapari ry
Budjetti: 111 134,72 € (Pirityisten osuus 66 680,83 €)
Tuki: 80 % 
Weaving RoadShow hankkeen yrittäjyysosassa vietiin taitoa ja tietoa kudonnasta ja käsityöyrit-
täjyydestä RoadShowna kouluille yhdessä Keski-Pohjanmaan yrittäjien, Etelä-Pohjanmaan yrit-
täjien, Taito Etelä-Pohjanmaan ja muiden alan yrittäjien kanssa. Lisäksi järjestettiin hankkeen 
alussa ja lopussa Weaving RoadShow -seminaarit. Hanketta hallinnoi Pirityiset ry.
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KESKI-POHJANMAAN KOULUTUSYHTYMÄ, 2019 
Polku maaseudulle 
Yhteistyökumppani: Rieska-Leader ry
Budjetti: 184 380,00 € (Pirityisten osuus 37 595,08 €)
Tuki: 80 % 
Hankkeessa tehtiin maaseutua ja maaseudun ammatteja ja yrityksiä tutuiksi eri kouluasteiden 
oppilaille, opiskelijoille ja henkilökunnalle Keski- ja Pohjois-Pohjanmaalla. Hankkeessa kehitet-
tiin yrittäjä-, ammattilais- ja kouluverkosto maaseudun ammattien markkinointiin ja verkoston 
avulla juurruttaa myönteinen asenne maaseudun toimintaympäristöön, ammatteihin ja tuottei-
siin. Hanketta hallinnoi Rieska-Leader ry.

JÄRVI-POHJANMAAN YRITYSPALVELU OY, 2019
Työ etsii tekijäänsä 
Yhteistyökumppani: Aisapari ry
Budjetti: 131 180,00 € (Pirityisten osuus 18 740,00 €)
Tuki: 80 % 
Aluemarkkinointihanke, jonka keskeiset lähtökohdat olivat hankealueen yhteismarkkinoinnin 
kehittäminen ja työvoiman saannin turvaaminen hankeverkoston alueella. Toimenpiteet edisti-
vät työvoiman pysymistä sekä sijoittumista maakuntakeskusten reuna-alueilla, jotka ovat ha-
ja-asutusaluetta, ja joille ei luontaisesti tule väkeä. Hankkeen avulla nostettiin yhteistyöalueen 
viestintää ja markkinointia uudelle tasolle. Aluetta tehtiin tunnetuksi valtakunnallisesti ja edis-
tettiin työntekijöiden saamista yrityksiin (rakennusteollisuus, metalliala, puuala), joissa työvoi-
man löytämisessä ja hankkimisessa on kohdattu ongelmia. Pirityisten alueelta hankkeessa on 
mukana Perhon kunta. Hanketta hallinnoi Aisapari ry.

SIEVIN TEOLLISUUSPUISTO OY, 2019
Kehity Yritys! 
Yhteistyökumppanit: Rieska-Leader ry, Viisari ry, Keskipiste-Leader ry
Budjetti: 33 170,00 € (Pirityisten osuus 8270,36 €)
Tuki: 75 % 
Sievin Teollisuuspuiston hallinnoimassa yritysryhmähankkeessa oli mukana yrityksiä neljän Lea-
der-ryhmän alueelta. Hankkeessa selvitettiin yritysten tuotantoprosesseja, ja mahdollisen kor-
jaamisen kautta luotiin parempaa toimintakykyä ja asiakaspalvelua sekä poistettiin mahdollisia 
kasvun esteitä. Yhteistyön kautta luotiin uusia liiketoimintamahdollisuuksia ja hyödynnettiin 
laajasti yhteisiä resursseja. Hanketta hallinnoi Rieska-Leader ry.

METSÄNHOITOYHDISTYS KESKIPOHJA RY, 2020
Kotimetsä
Yhteistyökumppanit: Rieska-Leader
Tuki: 90 %
Budjetti: 64 645,00 € (Pirityisten osuus 38 125,16 €)  
Kotimetsä-hankkeessa lisättiin lasten ja nuorten sekä metsänomistajien tietoisuutta metsien 
merkityksestä ilmastonmuutoksen torjunnassa, sekä kerrottiin käytännön toimenpiteistä, joita 
metsänomistajat voivat tehdä ilmaston hyväksi. Toimenpiteiden avulla lisättiin lasten ja nuorten 
kiinnostusta ja positiivista asennetta metsien hoitoa kohtaan, ja pyrittiin näin vähentämään 
mahdollista ilmastoahdistusta. Hanketta hallinnoi Pirityiset ry. 
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2015  
AUROLAHTI 3D SUUNNITTELUTOIMISTO OY, TOHOLAMPI,
Yrityksen investoinnit
T:MI NIINA LEHTIMÄKI, VETELI, Yrityksen investoinnit 
METSÄPALVELU JANNE JYLHÄ, KOKKOLA (ULLAVA), Yrityksen investoinnit

2016
ERKKI LAPPI, KAUSTINEN, Yrityksen investoinnit 
HIERONTA-SISKO, LESTIJÄRVI, Toimitilojen kunnostus, yrityksen investoinnit 
NAVETAN NAISET AY, KOKKOLA (LOHTAJA), Yrityksen investoinnit 
HOHKAPUU, KAUSTINEN, Yrityksen toimitilat, kone- ja laitehankinnat 
LUXDENT OY, PERHO, Toimitilojen kunnostus, Yrityksen investoinnit 
ULLAVAN HUOLTO OY, KOKKOLA (ULLAVA), Yrityksen investoinnit 
POHJANMAAN LIPPUTOIMISTO OY, KAUSTINEN, Yrityksen investoinnit 
VESPEX OY, KAUSTINEN, Yrityksen investoinnit 
ARCTOSMEDIA OY, KAUSTINEN, Yrityksen investoinnit

2017
MAANRAKENNUS JOUKARI OY, VETELI, Yrityksen investoinnit 
AK FLOORICAN, HALSUA, Yrityksen investoinnit  
KONEURAKOINTI NIKO MIKKOLA, KAUSTINEN, Yrityksen investoinnit 
YHTEISÖKOTI MIRJAMITUPA KY, TOHOLAMPI, Toimitilojen kunnostus
KOLA ASKO, KAUSTINEN, Yrityksen investoinnit 
SORKKAHOITOPALVELUT KALLE JUSSILA KY, LESTIJÄRVI, Yrityksen investoinnit 
T:MI JARI MÄKELÄ, VETELI, Yrityksen investoinnit 
NAVETAN NAISET AVOIN YHTIÖ, KOKKOLA (LOHTAJA),
Toimitilojen kunnostus
TOHOLAMMIN FYSIOTERAPIA OY, TOHOLAMPI, Yrityksen investoinnit 
PUU & TAIDE HRK, PERHO, Yrityksen investoinnit 
POHJANMAAN ILMASTOINTIHUOLTO OY, KAUSTINEN, Yrityksen investoinnit

2018
SUOMEN TEHOKIERRÄTYS OY, TOHOLAMPI, Yrityksen investoinnit  
MAATALOUS- JA KORJAUSPALVELU RITOLA, LESTIJÄRVI, Yrityksen investoinnit  
SAPPARIN KONETYÖ OY, KOKKOLA (LOHTAJA), Yrityksen investoinnit  
METSÄPALVELU JANNE JYLHÄ, KOKKOLA (ULLAVA), Yrityksen investoinnit  
KEHITYSYHTIÖ HIRVIKOSKI OY, TOHOLAMPI, Yrityksen investoinnit 

YRITYSTUET 2014–2022
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2019
ALITALON TILA OY, KAUSTINEN, Toimitilojen kunnostus
JAHA MONITOIMI, VETELI, Yrityksen investoinnit 
HARRIN KAIUTIN, TOHOLAMPI, Toimitilojen kunnostus, Yrityksen investoinnit 
METSÄPALVELU NISULA, VETELI, Yrityksen investoinnit 
VETELIN FYSIOTERAPIA, VETELI, Yrityksen investoinnit 
GREEN FINANCE OY, VETELI, Yrityksen investoinnit 
ELÄINLÄÄKINTÄ HANNA PORTHAN, KAUSTINEN, Yrityksen investoinnit

2020
HT-MONITOIMI OY, VETELI, Yrityksen investoinnit 
HUOLTO- JA KORJAUS ARKKUKANGAS, PERHO, Toimitilojen kunnostus
KONEYHTYMÄ HOTAKAINEN OY, HALSUA, Yrityksen investoinnit 
RIITTA VIRKKALA, TOHOLAMPI, Yrityksen investoinnit
FINNMEHL OY, KAUSTINEN, Yrityksen investoinnit

2021 
T. KOIVUMÄKI SORKKAHOITO- JA LOMITUSPALVELUT, KOKKOLA (ULLAVA) 
Yrityksen investoinnit
ARCTOSMEDIA, KAUSTINEN, Yrityksen investoinnit 
JENNI KENTALA, HALSUA, Toimitilojen kunnostus 
HT-MONITOIMI OY, VETELI, Yrityksen investoinnit
LESTI-HUNTER OY, LESTIJÄRVI, Yrityksen investoinnit
MARKONE OY, VETELI, Yrityksen investoinnit
AUTOKORJAAMO HARCAR, TOHOLAMPI, Yrityksen toimitilat

2022 
AUROLAHTI REALITY CAPTURE OY, KAUSTINEN, Yrityksen investoinnit
T:MI JARKKO KATTILAKOSKI, KAUSTINEN, Toimitilojen kunnostus, 
yrityksen investoinnit
SUOMEN TEHOKIERRÄTYS OY, TOHOLAMPI, Yrityksen laitehankinnat
VESPEX OY, KAUSTINEN, Yrityksen investoinnit
MARKONE OY, VETELI, Yrityksen investoinnit
ELGWORKS, PERHO, Yrityksen investoinnit
KIVIAHON HIRSI JA HÖPINÄ, LESTIJÄRVI, Yrityksen laitehankinnat
ERICAN ELÄIMET JA ELÄMYKSET OY, KOKKOLA (KÄLVIÄ), 
Toimitilojen rakentaminen

Leader-rahoitusta saaneet 
maaseudun uudet yritykset menestyvät 
koko maan keskivertoyrityksiä paremmin
Vuonna 2019 tehdyn laajan selvityksen mukaan 
Leader-rahoitusta saaneet maaseudun yrityk-
set menestyvät koko maan keskivertoyrityksiä 
paremmin. Yli neljä viidestä Leader-rahoitusta 
saaneesta tuoreesta yrityksestä oli viiden vuo-
den jälkeen yhä toiminnassa. Valtakunnallises-
ti keskimäärin joka toinen uusi yritys lopettaa 
yritystoiminnan jo viiden ensimmäisen vuoden 
aikana. Suomen Leader-ryhmien tekemässä 
selvityksessä tarkasteltiin vuosina 2007-2013 
toimintansa aloittaneita yrityksiä, jotka saivat 
Leader-rahoitusta ensimmäisen työntekijän 
palkkaamiseen. Rahoitusta saaneista alkavista 
yrityksistä toiminnassa oli vuonna 2019 edel-
leen noin 88 prosenttia.

Selvityksessä havaittiin, että jo pienillä inves-
toinneilla syntyy uusia työpaikkoja. Työpaikat 
syntyivät, kun yrittäjät saivat tukea ensim-
mäisen työntekijän palkkaamiseen ja ryhtyivät 
työnantajiksi. Leader-asiamies Heli Wallsin mu-
kaan vaikuttaa siltä, että Leader-rahoitus antaa 

yrityksille merkittävän sykäyksen toimintaan.
– Korkea prosentti kertoo myös siitä, että pai-
kallisesti on osattu tukea juuri niitä yrityksiä, 
joiden tuotteille ja palveluille on ollut kysyntää, 
sanoo Leader-asiamies Heli Walls.
Pirityiset rahoitti Ullavan palveluosuuskunnan 
käynnistämistukea. Tuen avulla perustettu 
M-Market Lukkari palautti palvelut Ullavaan. 
Leader-tuen avulla aloitettu yritystoiminta jat-
kuu, ja kyläkaupan merkitys pienelle kylälle on 
valtava. Se on kylän sydän, ja tärkeä kohtaa-
mispaikka, joka pitää kylän elävänä.

Fakta: Leader-rahoituksen vauhdittamana 
maaseudulle perustetaan vuosittain noin 
120 yritystä. Leader-rahoitusta myönnetään 
Suomen 54-Leader-ryhmässä, jotka kattavat 
maantieteellisesti koko Suomen. Leader-toi-
minnan piirissä on puolet suomalaisista.

Teksti: Anu Kauppila, 5.9.2019
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Hankkeiden rahoittamisen lisäksi Pirityiset toteuttaa itse alueelleen hyödyllisiä hankkeita, joiden 
rahoitus tulee joko Leader-rahoituksen kautta, ELY-keskuksen maaseuturahaston kautta tai mah-
dollisesti myös muusta rahoituslähteestä. Hallinnoimamme hankkeet ovat yleishyödyllisiä, ja ne 
edistävät paikallisen strategian toteuttamista.  Tällaisia hankkeita ovat esimerkiksi teemahankkeet 
ja kansainväliset hankkeet.

KYLIEN ÄÄNI 2016–2017
Kylien ääni oli kolmen Leader-ryhmän (Pirityiset ry, Aktion Österbotten rf ja Yhyres ry) yhteinen 
kylien kehittämishanke. Pirityiset toteutti hanketta omalla toimialueellaan, johon kuuluvat Halsua, 
Kaustinen, Lestijärvi, Perho, Toholampi ja Veteli sekä Kokkolan maaseutualueet Kälviä, Lohtaja 
ja Ullava. Leader-ryhmien omien tapahtumien lisäksi hankkeessa oli myös yhteisiä tapahtumia 
hyvien käytäntöjen vaihtamiseksi. Kylien ääni -hankkeessa kehitettiin kylien yhteisöllisyyttä, osal-
lisuutta ja vaikuttamisen mahdollisuuksia. Hankkeen avulla myös lisättiin maaseutualueiden asuk-
kaiden aktiivisuutta ja osallisuutta, sekä edistettiin asuinympäristön ekologisuutta ja turvallisuutta. 
Budjetti: 165 914,00 € (Pirityisten osuus 68 300,00 €) Tuki: 100 %

ISSE-HANKE 2016–2018
Leader-ryhmä Pirityisten ISSE-hankkeen tavoitteena oli tuoda esiin ITE-taidetta ja ympäristö-
taidetta Pirityisten toiminta-alueella. Keskiössä olivat myös yhteisöllisyys, yhdessä tekeminen 
ja taiteen hyvinvointivaikutukset. ISSE-hankkeessa toteutettiin Kaustiselle Kansantaiteenkes-
kuksen ympäristöön yhteisöllinen ITE-taidepuutarha. Toiminnallisten työpajojen kautta hanke 
levittäytyi koko Keski-Pohjanmaan maakunnan alueelle. Tavoitteena oli tuoda esiin taiteesta, 
luonnosta ja ympäristöstä saatavia hyvinvointivaikutuksia. Hankkeen keskeisinä toimijoina oli-
vat Pirityiset ry ja paikalliset toimijat, joiden kanssa erilaiset projektit toteutettiin yhteistyössä. 
Budjetti: 185 692,00 € Tuki: 90 %

PIRITYISTEN OMAT HANKKEET WILDLIFE EXPERIENCES 2019–2020
Leader-ryhmä Pirityisten kansainvälinen Wildlife Experiences -hanke keskittyi luontoon ja 
sen antimien hyödyntämiseen. Hanke pyrki tekemään tunnetuksi riistaruokaa, ja edistä-
mään sen käyttöä ja arvostusta. Kumppanimaana oli Romania. Tarkoituksena oli vaihtaa 
hyviä käytänteitä riistaruoan hyödyntämisessä maiden välillä, sekä perehtyä eri kulttuurien 
ruokaperinteisiin ja -tapoihin. Hankkeella kartoitettiin Pirityisten toimialueen metsästys-
seurojen halukkuutta tutustua kansainväliseen metsästyskulttuuriin metsästysvaihdannan 
kautta. Tavoitteena oli myös selvittää niitä haasteita ja mahdollisia ongelmakohtia, joita 
molempien maiden toimijat näkevät kyseisessä vaihdannassa.  Hankkeen yhteistyökump-
paneina Romaniassa olivat Leader-ryhmä LAG Bihor sekä koulutusorganisaatio ProTime-R, 
Suomessa metsästysseura Vetelin Erä ry.
Budjetti: 60 600,00 € Tuki: 90 %

LYHDE-TIEDOTUSHANKE 2015–2019
Kolmen Leader-ryhmän (Pirityiset ry, Aktion Österbotten rf, Yhyres ry) ja Pohjanmaan 
ELY-keskuksen yhteisessä tiedotushankkeessa tuotiin esille Manner-Suomen maaseudun 
kehittämisohjelmaa ja uuden ohjelmakauden hanke- ja yritystukimahdollisuuksia Pohjan-
maalla ja Keski-Pohjanmaalla. Hankkeessa kehitettiin myös uusia tapoja ja toimintamalleja 
sekä maaseutuohjelmasta, että Leader-toiminnasta tiedottamiseen. Hankkeen hallinnoin-
nista vastasi Yhyres ry.
Budjetti: 156 668,00 € (Pirityisten osuus 46 456,00 €) Tuki: 100 %
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LYHDE II -TIEDOTUSHANKE, 2016–2020
Kolmen Leader-ryhmän (Pirityiset ry, Aktion Österbotten rf, Yhyres ry) ja Pohjanmaan 
ELY-keskuksen yhteisessä tiedotushankkeessa tuotiin esille Manner-Suomen maaseudun 
kehittämisohjelmaa ja ohjelmakauden tuomia mahdollisuuksia. Hankkeen hallinnoinnista 
vastasi Yhyres ry.
Budjetti: 436 101,00 € (Pirityisten osuus 101 820,00 €), Tuki: 100 %

LYHDE III -TIEDOTUSHANKE 2019–2021
Kolmen Leader-ryhmän (Pirityiset ry, Aktion Österbotten rf, Yhyres ry) yhteisen tiedotus-
hankkeen tavoitteena oli tiedottaa Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelmasta ja 
uuden ohjelmakauden tuomista mahdollisuuksista Pohjanmaalla ja Keski-Pohjanmaalla. 
Hankkeessa kehitettiin uusia tapoja ja toimintamalleja sekä maaseutuohjelmasta että Lea-
der-toiminnasta tiedottamiseen. Tiedottamisella myös levitettiin hyviä kokemuksia ja mal-
leja alueelle ja sen ulkopuolelle tarinoiden ja ihmisten kautta. Hankkeen tavoitteena oli 
myös lisätä toimintaryhmien yhteistyötä, entisestään vahvistaa Leader-brändiä sekä lisätä 
Leader-ryhmien tunnettuutta maaseudun paikallisina asiantuntijoina. Hankkeen hallinnoin-
nista vastasi Aktion Österbotten rf.
Budjetti: 354 921,00 € (Pirityisten osuus 99 995,00 €) Tuki: 90 %

YOUTHFUL HERITAGE, 2020–2023
Kolmen Leader-ryhmän alueiden välisessä ja kansainvälisessä kehittämishankkeessa oli 
mukana Suomi, Puola ja Romania. Suomesta hanketta toteuttivat Pirityiset ry, Keskipis-
te-Leader ry ja Rieska-Leader ry. Hankkeen sisällöstä vastasi K.H.Relundin museo. Hank-
keen kohderyhmänä olivat alueen kulttuuriperinnön kanssa toimivat organisaatiot, yhdis-
tykset ja vapaaehtoiset sekä alueen nuoret. Tarkoituksena oli vahvistaa yhteistyöverkostoja 
Suomessa sekä muodostaa kansainvälisiä yhteyksiä. Hankkeen tavoitteena oli löytää nuo-
ria itseään kiinnostavia tapoja tuoda kulttuuriperintöä esille sekä erityisesti luoda nuorille 
mahdollisuus olla osana paikallista kulttuuriperintötyötä aktiivisina toimijoina. Hankkeen 
seurauksena nuorten ymmärrys omasta ja muiden kulttuuriperinnöstä kasvoi lisäten ava-
rakatseisuutta, suvaitsevaisuutta ja kielitaitoa. Hanke tarjosi myös asiantuntijoille mahdol-
lisuuden verkostoitua ja jakaa hyviä käytäntöjä. Tavoitteena oli parantaa kulttuuriperinnön 
saavutettavuutta, mutta myös sen kestävää käyttöä. Hankkeessa järjestettiin yhteensä 
kuusi kansainvälistä työpajaa. Jokainen osallistunut Leader-ryhmä toteutti toimintaa oma-
na hankkeenaan.
Budjetti: 62 475,00 € Tuki: 80 %
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EESTAAS, 2018 
Teemahankkeessa oli kyse opintomatkoista, joita toteutettiin alahankkeina. Tarkoituksena 
oli innostaa toimijoita hakemaan uusia ajatuksia oman toimintansa kehittämiseen ja uudis-
tamiseen opintomatkan avulla kotimaassa tai ulkomailla. Tavoitteina oli käynnistää uutta 
toimintaa sekä lisätä yhteistyötä. Alahankkeita toteutti yhteensä 10 yhdistystä, ja ne muo-
dostuivat yhdestä tai useammasta opintomatkasta. Hanke innosti ja kannusti yhdistyksiä 
luomaan kontakteja ja verkostoja, joita voidaan hyödyntää toiminnassa. Opintomatkojen 
kautta saatiin uusia ajatuksia oman toiminnan kehittämiseen. Joissakin tapauksissa tämä 
johti myös uusiin Leader-hankkeisiin. Teemahankkeen avulla luotiin verkostoja ulkomaille 
mahdollistaen kansainvälisten hankkeiden suunnittelun ja toteuttamisen. EesTaas-hank-
keen myötä Pirityiset yhteistyössä Vetelin Erä ry:n kanssa toteutti kansainvälisen riista-
ruokaan ja metsästysvaihdantaan liittyvän Wildlife Experiences -hankkeen. Teemahank-
keella saavutettiin tavoiteltuja tuloksia ja usean toimijan kohdalla jatkettiin suunnittelutyötä 
uusien Leader-hankkeiden parissa. 
Alahankkeiden kokonaisbudjetti: 51 497,38 €, Tuki: 80 % 

VIRKKU, 2020 
Teemahankkeen tavoitteena oli aktivoida alueen asukkaita yhdessä suunnittelemaan ja 
toteuttamaan alatoimenpiteitä, jotka lisäävät yhdessä tekemistä, alueen luonnon virkis-
tyskäyttö- mahdollisuuksia sekä asukkaiden viihtyisyyttä ja hyvinvointia. Alahankkeissa 
toteutettiin kaikkien yhteiseen käyttöön tarkoitettuja pieniä rakennelmia, ulkoliikunta-
paikkoja tai luontoretkikohteita. Rahoitus kahdeksalle alatoimenpiteelle myönnettiin ker-
takorvausmallin mukaisesti. 
Alahankkeiden budjetti: 52 464,40 €, Tuki: 60 %
Teemahankkeen koordinointi: 7 050,00 €, Tuki: 100 %

TEEMAHANKKEET

PIENET TARPEET, 2016–2017
Teemahankkeen sisältönä oli yleishyödyllisten yhdistysten pienet kone- ja laitehankinnat. 
Toimenpiteiden kokonaiskustannukset olivat 1 000–5 000 €. Hankkeen tavoitteena oli saa-
da uusia hanketoimijoita ja aktivoida yhteisöjä kehittämään toimintaansa kone- ja laite-
hankintojen myötä. Pienet tarpeet -hankkeessa myös pienet toimijat ja pienet tarpeet oli 
mahdollista saattaa hankerahoituksen pariin. Hankkeen tavoitteena oli nostaa yhdistysten 
talojen käyttöastetta pienten kone- ja laitehankintojen myötä. Hankinnat paransivat yhdis-
tysten toimintaedellytyksiä ja innostivat ihmisiä mukaan toimintaan. Hankkeessa toteutet-
tiin 38 alatoimenpidettä.
Alahankkeiden kokonaisbudjetti: 107 899,58 €, Tuki: 70 %
Teemahankkeen koordinointi: 13 050,00 €, Tuki: 100 %
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Tämä esite on toteutettu osana Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelmaa eli 
maaseutuohjelmaa.  Pirityiset ry:n julkaisema hanke-esite kokoaa tiedot ohjelmakaudelta 

2014–2020 ja siirtymäkaudelta 2021–2022. Molemmilla kausilla kehittämistä 
ohjasi Leader-ryhmän Juurevat kylät -strategia.  

 
Aineistot: Anu Kauppila, Elina Itäniemi, Helena Koivusalo, Krista Järvelä 

Paino: Arctosmedia Oy, 2025 
Taitto: Arctosmedia Oy

Hankkeet Juurevat kylät -ohjelmakaudella 
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